
TERçA | 29/04/2025

EDIÇÃO 865
ANO 05



Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Renan Victor Pontelli

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Joice Berni Pessoti

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Laina Lopes Jacob

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Anderson Luiz Pereira da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Fabio Evandro Porcelli

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Mariane Cuer Gava

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
COMÉRCIO EXTERIOR

Humberto Saito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Paula Carneiro Goncalves

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
Luis Carlos dos Passos Sanches

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO
Fabiano Santos Sousa Bocchi

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
Dorival Jeronimo Coquemala

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE
Davi Bondartchuk

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcos Roberto Caliani

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Rodrigo Afonso de Souza Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
Leandro Gustavo Guilhen Marquezi

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Fredy Martinelli Rodrigues

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Carla Renata Servilha Ortega Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO
Jose Guilherme Sanches Morabito

EXPEDIENTE

PÁGINA DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2 TERçA | 29/04/2025



Município de Tupã TERçA | 29/04/2025 Ano 5 | Edição 865 3

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GOVERNO
Governo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 10.904, DE 25 DE ABRIL DE 2025

ESTABELECE  O  VALOR  DA
TERRA  NUA  POR  HECTARE
(VTN/Ha) DE IMÓVEIS RURAIS
LOCALIZADOS  NO  MUNICÍPIO
DE  TUPÃ  PARA  F INS  DE
DECLARAÇÃO,  COBRANÇA  E
FISCALIZAÇÃO  DO  IMPOSTO
TERRITORIAL  RURAL  –  ITR.

RENAN  VICTOR  PONTELLI  ,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO  o  posicionamento  dos  órgãos  de
assessoramento  técnico  do  Poder  Executivo,  e  com
fundamento no disposto  na Instrução Normativa  RFB nº
1.562, de 29 de abril de 2015, e na Instrução Normativa
RFB nº 1.877, de 14 de março de 2019 , que dispõe sobre a
prestação de informações sobre Valor da Terra Nua por
Hectare  (VTN/Ha)  ,  onde  o  Município  de  Tupã
estabelecerá  a  regulamentação  local,  para  fins  de
atualização  do  Sistema  de  Preços  de  Terras  (SIPT)  da
Receita Federal do Brasil (RFB),

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  definidos  os  seguintes  Valores  de

Terra Nua (VTN), por hectare do imóvel rural, para fins de
declaração,  cobrança  e  fiscalização  do  Imposto
Territorial Rural (ITR) no Município de Tupã para o
exercício de 2025, na seguinte conformidade:

Aptidão Agrícola VTN/há – R$

Lavoura – aptidão boa 23.730,00

Lavoura – aptidão regular 21.230,00

Lavoura – aptidão restrita 19.420,00

Pastagem plantada 16.330,00

Silvicultura ou pastagem natural 13.710,00

Preservação da fauna e da flora 12.240,00

§ 1º Observada a Instrução Normativa RFB nº 1.562, de
29  de  abril  de  2015,  os  valores  foram definidos  utilizando
averiguações e coleta de informações junto a técnicos do
setor produtivo rural, imobiliário e público com pertinência
ao  Município  de  Tupã,  conforme  Laudo  Técnico  de
Avaliação desta data, formalizado pela Secretaria Municipal
de Agricultura e Abastecimento .

§  2º  O levantamento de dados observa a Instrução
Normativa nº 1.877, de 14 de março de 2019, realizado
conforme  Laudo  Simplificado  da  Avaliação  do  Valor  de
Terra  Nua  –  VTN,  enfeixado  nos  autos  do  Memorando
2.399|2025  –  Sistema 1DOC,  emanado  da  Secretaria
Municipal de Economia e Finanças.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ , 25 DE
ABRIL DE 2025

RENAN VICTOR PONTELLI
Prefeito da Estância Turística de Tupã

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 20.132, DE 28 DE ABRIL DE 2025

ESTABELECE A COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO,
OBJETIVANDO  A  PROVA  DE
CONCEITO PREVISTA NO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 019/2025, PARA A
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  DO  RAMO  PARA
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS,  COM E
S E M  O S  R E S P E C T I V O S
M O T O R I S T A S  ( I N C L U I D O
QUILOMETRAGEM  LIVRE,  EM
CONDIÇÕES  DE  TRAFEGAR
DENTRO E FORA DO MUNICÍPIO,
DESPESAS COM LUBRIFICANTES E
OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES
CORRETIVAS  E  PREVENTIVAS),
DESTINADOS  AO  MUNICÍPIO  DE
TUPÃ/SP,  PELO  PERÍODO  DE  12
(DOZE)  MESES,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,  ESTABELECE  a  composição  da  Comissão  de
Avaliação, objetivando a Prova de Conceito prevista
no  Pregão  Presencial  nº  019/2025,  para  a
contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO
PARA  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS,  COM  E  SEM  OS
R E S P E C T I V O S  M O T O R I S T A S  ( I N C L U I D O
QUILOMETRAGEM  LIVRE,  EM  CONDIÇÕES  DE
TRAFEGAR  DENTRO  E  FORA  DO  MUNICÍPIO,
DESPESAS COM LUBRIFICANTES E OS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÕES  CORRETIVAS  E  PREVENTIVAS),
DESTINADOS  AO  MUNICÍPIO  DE  TUPÃ/SP,  PELO
PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  constituída  pelos
servidores:  ALVINO  DE  OLIVEIRA  JUNIOR  (CPF  nº
222.154.648-28) Diretor de Departamento de Tecnologia da
Informação; FLÁVIO FAGOTI PELIM (CPF nº 336.674.788-95),
Analista  de  Projetos  de  Tecnologia  e  Informação;  ALEX
ROBERT  GRANIERI  (CPF  nº  289.199.328-40),  Agente  de
Atividades  Administrativas;  MAYCON  WILLIAN  DA  SILVA
EVARISTO  (CPF  nº  400.813.758-08),  Subsecretário  de
Infraestrutura; e LUCELY APARECIDA FRAGA DA SILVA (CPF
nº 216.729.338-03), Chefe de Setor de Controle de Frotas.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 28 de
abril de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  –  DiOE  e  no  lugar
público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais



Município de Tupã TERçA | 29/04/2025 Ano 5 | Edição 865 4

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO
Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO  DE  ANÁLISE  DE  PROVA  DE  CONCEITO  -
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  133/2025  -  MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2025. OBJETO:REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA DO RAMO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS,
COM  E  SEM  OS  RESPECTIVOS  MOTORISTAS  (INCLUIDO
QUILOMETRAGEM  LIVRE,  EM  CONDIÇÕES  DE  TRAFEGAR
DENTRO  E  FORA  DO  MUNICÍPIO,  DESPESAS  COM
LUBRIFICANTES  E  OS  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÕES
CORRETIVAS E PREVENTIVAS), DESTINADOS AO MUNICÍPIO
DE TUPÃ/SP, PELO PERÍODO DE 12 MESES. Considerando a
Portaria  nº  20.132/25,  ficam  agendadas  para  o  dia
30/04/2025 as provas de conceito, conforme estabelecido
em edital, com a seguinte programação: 08h30min – Prova
de conceito da empresa Nogueira e Nogueira Junior LTDA,
melhor  classificada  dos  Lotes  01,  03  e  04.  09h30min  –
Prova de conceito da empresa Tinpav Indústria e Comércio
de  Tintas  LTDA,  melhor  classificada  do  Lote  02.  Tupã/SP,
28/04/2025. João V. M. Gaiotte, Pregoeiro.
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  047/2025,  PROCESSO
LICITATÓRIO  Nº  135/2025,  MODALIDADE:  PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  21/2025,  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE
TUPÃ  -  CONTRATADA:  K.G.B.  REFEIÇÕES  LTDA,  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DO  RAMO  PARA  O
FORNECIMENTO  E  TRANSPORTE  DE  ALIMENTAÇÃO  PARA
EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DO 27° JOGOS
DA MELHOR IDADE DA 7ª REGIÃO ESPORTIVA QUE SERÃO
SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE TUPÃ - SP, NO PERÍODO DE 28
DE ABRIL A 04 DE MAIO DE 2025 - VALOR: R$ 310.635,00. -
ASSINATURA: 28/04/2025 - VIGÊNCIA: POR ATÉ 31/12/2025,
a partir da data assinatura e prazo de execução. Tupã/SP,
28/04/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
021/2025 - Objeto: Contratação de empresa do ramo para o
fornecimento e transporte de alimentação para equipe de
arbitragem para realização do 27° jogos da melhor idade da
7ª região esportiva que serão sediados no município de
Tupã-SP, no período de 28 de abril a 04 de maio de 2025.
Diante  dos  elementos  que  instruem  o  processo,
destacando-se o r. parecer exarado pela douta Secretaria
Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas conclusões acolho,
por seus próprios e jurídicos fundamentos, ADJUDICO o item
01 à empresa K.G.B. REFEIÇÕES LTDA, pelo valor total de
R$ 310.635,00; bem como HOMOLOGO o resultado final da
Pregão Presencial nº 021/2025, com fundamento no artigo
71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. A íntegra da presente
decisão  está  disponível  no  site  www.tupa.sp.gov.br  ou
através de solicitação pelo e-mail licitacao@tupa.sp.gov.br.

Tupã, 25/04/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................



Município de Tupã TERçA | 29/04/2025 Ano 5 | Edição 865 5

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 222 – CEP 17600-380 - Fone (14) 3404-2000
TUPÃ – SP – e-mail: camara@camaratupa.sp.gov.br 

Ato da Mesa Nº 15/2025
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, no uso de 
suas atribuições legais,

    RESOLVE:

Art. 1º Nomeia, nos termos do § 1º, do art. 56, combinado com a 
alínea “b”, do Art. 21 do Regimento Interno, os Vereadores a seguir relacionados, 
para integrarem as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Tupã, para 
o biênio 2025/2026, como membros titulares:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Membros titulares:
André Gustavo Zanoni Braga de Castro, Eliezer de Carvalho e Sillas Reinato 
Ferrão.

                COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Membros titulares:
Antônio Brito, Eduardo Akira Edamitsu e Renato Fresneda Delmori.

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS, CULTURA, MEIO AMBIENTE, 
TURISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Membros titulares:
Augusto Fresneda Torres, Cláudia Aparecida da Silva e Joselaine Cristina Pio 
Nunes da Rocha.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se os Atos nº 02/2025 e 11/2025.

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, aos 29 de abril 
de 2025.

MARCOS ROGÉRIO GASPARETTO
Presidente

ANTÔNIO BRITO
1º Secretário

ANTÔNIO ALVES DE SOUSA (RIBEIRÃO)
2º Secretário

E
S

TE
 D

O
C

U
M

E
N

TO
 É

 C
Ó

P
IA

 D
O

 O
R

IG
IN

A
L,

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

TE
 P

E
LO

S
 S

IG
N

A
TA

R
IO

S
  E

M
 2

9/
04

/2
02

5 
10

:4
6:

45
 - 

N
9S

Z-
E

U
D

4-
3S

S
6-

E
9G

A
 - 

P
R

O
TO

C
O

LO
:  

D
A

TA
: 2

9/
04

/2
02

5 
10

:4
6:

45

CÂMARA MUNICIPAL DE TUPÃ
Câmara Municipal de Tupã

Atos LegislativosAtos Legislativos

Atos
Atos


		2025-04-29T21:26:14+0000
	WILSON KOJI MIURA:16974418825 1




